新邵县龙山国有林场
2021年度部门整体支出绩效评价报告

为进一步规范和加强财政资金管理，切实提高财政资金使用效益，根据新邵县财政局《关于开展2021年部门整体支出和项目支出绩效自评工作的通知》（新财绩[2022]73号）文件要求，我场对2021年部门整体支出进行绩效自评，现将评价情况报告如下：
一、部门概况
（一）基本情况。龙山林场总面积6.07万亩，其中生态公益林5.23万亩，森林覆盖率96.1%，分布在新邵县太芝庙、潭府、潭溪三个乡镇境内。2015年改革为公益一类全额拨款事业单位，核定事业编制188名，其中全额拨款事业编制70名，差额拨款事业编制118名，实有在职职工139人，离退休人员353人，遗属补助人数17人，编外聘用人员2人，家属及住户1100多人。内设办公室、营林生产股、资源保护股、计划财务股、社会事务股5个职能股室，下辖矿坪、烟竹坑、谭家岭、鸡冠山、劳底石、石头冲6个工区，属典型的农户过渡型国有林场。龙山林场部门预决算及绩效目标管理只有林场本级，没有所属二级单位。
主要工作职责包括：贯彻落实党中央、国务院制定的各项林业方针、政策、法律、法规以及地方政府制定的各项规章；制定林场生态建设和产业发展规划，合理调整林业产业布局，促进产业协调发展；建设、保护国有林地、林木、湿地资源，受县林业局委托打击滥伐盗伐林木、乱占滥挖林地等破坏森林资源的行为，促进生态文化建设；组织生态公益林的保护和管理，承担在宜林地植树、种草等生物措施防治水土流失的工作；负责管护区域内的森林防火、林业有害生物防治以及森林资源培育工作；负责林场农户的社会事务管理工作，维护林区社会稳定；承办县委、县政府和上级主管部门交办的其他工作。
2021年重点工作计划包括：
1.大力培育森林资源，完成宜林地造林60亩，中幼林抚育质量提升2200亩，疏残林改造1500亩，林界林道维修235公里。
2.实行封山育林，加强生态公益林保护，逐步改善护林设施条件，依法打击盗伐林木和乱占破坏林地等违法行为，确保森林资源不受破坏。
3.加强森林防火宣传、巡查，组建扑火应急分队，对生物防火林带等防火设施进行维护，减少森林资源损失。
4.加强区域内森林病虫害监测与预防，确保常规性的病虫害防治率达到90%以上，成灾率不超过有林地的2‰；对野生动植物进行保护宣传管护。
5.加强场内52公里林区道路维护，改善林区基础设施条件。
6.承担区域内社会综合治理、人居环境整治、优生优育、社会救助、种粮补贴、农户养老、新农合、户籍、安全饮水、电力维修等社会事务工作。
（二）部门整体支出规模、使用方向和内容、涉及范围
龙山林场2021年部门整体支出1285.4万元，其中基本支出1285.4万元，主要用于以下方面：社会保障和就业（类）支出187.6万元,占14.6%；卫生健康（类）支出77.2万元,占6%；农林水（类）支出920.4万元,占71.6%；住房保障（类）支出100.2万元,占7.8%。包括：工资福利支出880.2万元，商品和服务支出275万元，对个人和家庭的补助支出130.2万元；项目支出0万元（专项业务工作经费列入基本支出）。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）预算执行情况
龙山林场2021年初部门预算1160.3万元，整体支出决算数比预算数增加125.1万元，增幅10.8%，主要原因是：①在职职工退休异动引起工资和社会保障缴费减少21.9万元；②林区环境卫生整治经费、林区道路维修、森林抚育支出增加80万元；③其他收入（植被恢复补偿和公益林保险理赔）支出67万元。
（二）基本支出
龙山林场2021年基本支出1285.4万元，主要用于人员经费支出和日常公用经费支出，其中人员经费支出1010.4万元，比年初预算减少21.9万元，减幅2.1%，主要原因是在职职工退休异动引起工资和社会保障缴费减少，包括：基本工资330万元、津贴补贴16.5万元、奖金20.5万元、绩效工资148.2万元、养老保险缴费140.4万元、职业年金缴费32.2万元、医疗保险缴费77.3万元、其他社会保障缴费14.9万元、住房公积金100.2万元、遗属生活补助15.6万元、退休人员等其他对个人和家庭的补助支出114.6万元；公用经费支出275万元，比年初预算增加147万元，增幅114.8%，主要原因是增加了林区道路维修、环境卫生整治、森林抚育支出，包括：办公费5.1万元、电费1.4万元、差旅费15.6万元、维修费62.9万元、会议费0.46万元、培训费0.32万元、公务接待费1.45万元、专用材料费26.6万元、劳务费131.4万元、工会经费16.1万元、福利费7.6万元、公务用车运行维护费2.94万元、其他交通费2.48万元、其他商品和服务支出0.7万元。我场对人员经费严格按照人社部门审批工资、奖金标准发放，坚持“过紧日子”，严控非生产性支出。
公用经费支出中的“三公”经费支出共计4.39万元，控制在年初预算范围内，其中：
1.因公出国（境）费0万元，没有预算安排因公出国费用。
2.公务用车购置及运行维护费2.94万元，其中公车购置费0万元，运行维护费2.94万元，比年初预算数减少0.01万元，与上年基本持平。主要是我场按照中央、省、市和县委县政府要求，严格执行中央八项规定，落实《龙山林场公务车辆管理制度》、《龙山林场出差下乡审批管理办法》，公车维修执行政府采购规定，厉行节约，规范管理。
3.公务接待费1.45万元，与年初预算基本持平，比上年减少0.01万元。主要是我场严格执行中央八项规定，按照《关于明确新邵县党政机关公务活动用餐有关事项的通知》（新财行[2018]260号）执行，凡公务接待必须有公函或文件通知，由分管领导事先报办公室，由办公室开具公务接待申请单经分管办公室领导审核、场长同意后，由办公室统一安排，控制标准和陪餐人数，严禁铺张浪费。
（三）专项支出
1.专项资金安排及使用情况。龙山林场2021年专项支出96.25万元，其中52万元为年初预算业务工作经费，44.25万元为上级财政一般公共预算补助，当年资金到位率和投入率均为98.97%，主要是停伐补助减少1万元，列入基本支出中的商品和服务支出。其中：（1）护林育林及林场管理经费14万元，主要用于造林、抚育、林道林界维修及森林资源管护等营林生产方面；（2）森林防火16万元，主要用于森林防火宣传、巡查、设备购置、防火设施维护等方面；（3）社会事务管理12万元，主要用于林区综合治理、环境卫生、优生优育、社会救助、低保、武装、种粮补贴、居民养老、新农合、户籍管理、道路维护、安全饮水等社会事务方面；（4）林业有害生物防治及野生动植物保护经费10万元，主要用于森林病虫害监测与防治，野生动植物保护宣传和管护方面；（5）天然林停伐、管护补助、资源管理44.25万元，主要用于天然林管护巡护、林界林道修复、森林防火等方面支出。
2.专项组织及管理情况。对造林、森林抚育、楠竹低改、林道林界维修、林相改造、公路维修等生产项目严格实行计划管理，由营林生产股按照县林业局下达的营林生产计划任务和林场经营管理需要，制定《龙山林场2021年营林生产计划》。各工区根据生产计划和营林生产股安排组织岗位技能人员保质保量按时完成分配的生产任务。项目完成后由营林生产股、资源保护股、计划财务股和所在工区共同验收，凭生产验收单和工资花名册报账。公路维修、护林点建设等工程项目由场统一规划，编制项目设计和预算，经财政评审后按照政府采购程序，订立施工合同，场抽调有关股室人员负责管理，完工后由场统一组织验收，开具工程发票办理结算。所有项目支出实施前由场领导班子集体研究实施方案，做到有计划、预算、合同、验收资料。
三、资产管理情况
截至2021年12月31日，龙山林场资产总额为4947.5万元，比上年增加420.3万元，增幅9.3%，主要是林木资产增加，没有新增、处置固定资产，计提固定资产折旧8.44万元，其中：流动资产1178.5万元，占23.8%；固定资产净值116.9万元，占2.4%；在建工程55万元，占1.1%；公共基础设施净值65.9万元，占1.3%（2021年固定资产清查时从固定资产中单独分列）；林木资产3531.2万元，占71.4%。实有公务车辆1台，办公及生产用房屋面积1246平方米，没有单位价值50万元以上通用设备。
为加强林场资产管理，规范国有资产配置、处置，确保国有资产的安全使用和保值增值，我场严格按照新邵县财政局关于印发《新邵县行政事业单位国有资产配置预算及实物限额标准》（新财资[2021]19号）、《新邵县行政事业单位国有资产配置、处置操作规程》（新财资[2021]54号）要求，制定《龙山林场固定资产管理制度》，物品采购和固定资产由办公室和计划财务股共同管理。各股室、工区所需的办公等物品，由分管领导根据实际需要提交物品清单到办公室，办公室提出采购计划报场长审批后统一采购领用。固定资产配置按照县财政局批复的资产年度配置计划执行，确保资产的合理配置和有效利用。所有物品采购执行政府采购流程，经政府采购云平台下单、签订合同、提货验收，确保资产的购置、管理、处置、清查等环节流程合理、操作规范。林场资产由资产管理员专人负责，建立资产台账，张贴资产信息条码，录入资产管理信息系统，按月更新系统数据。
四、绩效评价工作情况
本次绩效自评工作由龙山林场预算绩效管理工作领导小组组织，计划财务股牵头负责，采取查阅资料、现场查看、定量和定性分析等方法，对预算编制、执行、监督，资金分配、使用、监管以及财务会计信息、部门职责履行、项目组织管理、部门绩效完成情况等方面绩效综合评价。
五、综合评价情况及评价结论
2021年，根据场年初工作计划和中心工作安排，围绕县委、县政府创建国家森林城市和全国文明城市总体部署，积极履职，强化管理，在森林培育保护、基础设施改善、党风廉政建设、社会综合治理、人居环境整治等方面取得了明显成效，较好地完成了年度工作任务。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理效率得到提升，资金使用效益得到提高，森林资源培育管护和基础设施建设投入不断加大，生态效益进一步发挥，生产生活条件进一步改善，“三公”经费支出进一步降低。根据《部门整体支出绩效评价指标》认真评定，自评得分95.6分，自评等次为“优”。
六、部门整体支出主要绩效
2021年龙山林场部门整体支出主要绩效如下：
（一）经济性评价
龙山林场2021年公用经费支出275万元，其中一般性支出224.1万元，全部为商品和服务支出，比2020年增加83.8万元，增幅59.8%，主要是为提高森林覆盖率和森林质量，本年度实施岳坪峰高山杜鹃改造660亩、宝塔坪公路沿线植被恢复42.8亩及森林抚育提质2700亩增加劳务费所致。同时，为贯彻落实中央、省、市、县过“紧日子”有关规定，我场不断加强支出审核和财务管理，2021年专项业务工作经费52万元，较上年度减少10万元，下降16.1%。
（二）行政效能评价
为规范林场财务及运行管理，制订了《龙山林场2021年度财务管理方案》、《2021年绩效考核实施办法》、《股室、工区工作职责》、《考勤管理制度》、《出差下乡审批管理制度》等规章制度，通过制度执行提高工作效率。采取办公用品由办公室通过政府采购平台统一采购，对出差下乡、公务接待、租车等严格审批程序，严控非生产性开支，确保厉行节约落到实处，有效降低运行成本。
（三）产出效益评价
1.森林资源培育提质。在鸡冠山、道仕坪、劳底石工区实施森林质量精准提升工程，面积1750亩，改善林分结构和质量；在鸡冠山工区白泥坳地段实施森林抚育950亩，改善林木生长环境，提高木材质量；对岳坪峰高山杜鹃实施改造660亩，提升高山杜鹃花海景观品质；对宝塔坪公路沿线实施植被恢复造林42.8亩，栽植腊梅、紫薇等观赏性树种，绿化美化林区公路。
[bookmark: _GoBack]2.封山育林管护资源。对6.07万亩山林实行全面封禁，不搞商业性采伐。坚持防火宣传与巡查相结合，张贴《禁火令》300多张、标语100多张，安装宣传牌30多块，出动宣传车40多台次，维修防火林道250多公里，组织扑火分队应急演练，重点防火期实行值班、值守、巡查，增强职工群众护林防火意识，全年未发生森林火警火灾，保障职工群众生命财产安全。
3.改善基础设施条件。维修养护林区道路52公里，清理受灾公路垮方6处，修建挡土墙3处，修复排水沟28公里，在矿山、劳底石工区铺设引水管道2600米，青山界护林点设施前期手续已办好。
4.防控疫情保林场平安。通过悬挂横幅、张贴标语、发放告知书、微信群发布防疫知识及上门宣传劝导等方式，营造浓厚的疫情防控氛围，对中高风险地区返场人员全面摸底登记，落实隔离措施；做好新冠疫苗接种宣传、组织、服务工作,辖区内职工群众接种率达95.2%。
5.创建无烟单位。办公区设醒目禁烟标识，开展禁烟宣传，倡导健康生活习惯，落实控烟监督巡查，职工的戒烟比例增加，自觉参与控烟活动，促进了职工群众身心健康。
6.美化林区环境。开展“星期五大扫除”活动，大力整治林区环境卫生，抓好日常保洁和垃圾清运，在矿山工区公路沿线栽植桂花树等，绿化美化林区公路，营造干净整洁的人居环境。
7.积极协助森林公园基础设施建设。宝塔坪公路改造、游客服务中心、药王广场建设已完成，园门至岳坪峰公路改造已动工。
（四）对经济和社会等领域影响。经济效益：对林场范围内的5.23万亩生态公益林和0.4万亩商品林实行全面禁伐，通过造林育林、森林提质、护林防火，每年森林蓄积量可增长0.7万多立方米，产生经济效益500多万元；社会效益：通过项目实施，带动林场差额职工、职工家属、周边群众从事生产劳动，增加工资收入，减少社会矛盾，促进林区和谐发展，人民群众生态意识明显提高；生态效益：通过项目实施，植被覆盖率进一步提升，水土流失面积减少，生态环境明显改善，生物多样性逐步增加，土地肥力进一步提升，人居环境得到较大改善。
（五）可持续性分析。通过培育和保护森林资源，增加了森林面积，提高了林分质量，保护了森林资源，改善了生态环境，增加了职工群众收入，逐步改善基础设施条件，大力整治环境卫生，打造集安居、康养、森林旅游于一体的秀美林场，促进林场持续、稳定、健康发展，对周边乡村的森林资源保护、林业生产发展和乡村振兴产生极大的推动作用。
（六）社会公众满意度。职工群众对居住、生产和工作条件满意度提升，对党和政府关心林场发展、关注林场民生、改善生态环境十分感激，认为此举是建设生态文明的真实体现，是党为民办实事的具体表现，群众满意度达95%。
七、存在的主要问题
由于林场改革前经济结构单一，收入少，基础设施薄弱，林场的经营与发展仍面临着诸多困难，主要有以下几个方面：
1.工区管护点房屋资产损毁严重。林场护林点房屋大都修建于上世纪60、70年代，年久失修，已基本倒塌损毁，重建护林点和瞭望台等护林设施迫在眉睫，资金缺口大。
2.林区公路、电力、饮水、通讯等基础设施非常落后，给职工群众生产生活和护林防火工作带来不便。由于大部分公路没有硬化，每年洪灾、冰灾对公路损毁严重，维修养护成本高。
3.造林、抚育、林界维修、防火、病虫害防治等森林培育和保护支出财政预算不足，资金缺口大，不利于林场生产发展。
4.森林资源以培育和保护为主，资源利用率低，林下经济发展不足。
八、改进措施及有关建议
1.逐步改善基础设施条件。积极向有关部门争取，进一步落实改革政策，将林场公路、电力、安全饮水、通讯等基础设施建设纳入地方发展规划，利用部门项目实施推动基础设施建设。
2.发展林下种养经济，实施楠竹低改，提高资源利用率，增加其他产业收入。
3.积极协助岳坪峰国家森林公园旅游基础设施建设，发展森林生态旅游，推动林场高质量发展。
4.由于国有林场改革完成时间不长，会计核算由企业会计制度转为政府会计制度，财务人员业务不够熟练，需要通过业务培训和平时自学来提高业务能力，以便更好的开展绩效管理工作。

 新邵县龙山国有林场
                                2022年5月26日
 (
3
)